## EPILOGUS.

Quæ igitur nobis placuerunt, et per hanc sacram nostram pragmatice declarantur formam, ea studeto excellentiæ tua effectui et fini tradere.

## TIT. XXXV.

## NE SACRA FORMÆ QUÆ DE CAUSIS PROCEDUNT PUBLICIS, ALITER ROBUR ACCIPIANT, QUAM SI GLORIOSISS. PRÆTORIORUM PRÆFECTIS INSINUATÆ SINT, VEL FUERINT, ILLICQUE HABEANTUR RATÆ.

## NOVELLA CONSTIT. CLII.

Imperator JUSTIN. AUGUST. Joanni gloriosiss. prætoriorum præfector.

## PREFATIO.

Dantes operam, ut divino cooperante auxilio, cum summa diligentia res imperii, a Domino Deo nobis concreti gubernentur: jubemus ne aliter forma de publicis confecta causis ad magnificiss. ducem, aut etiam Augustalem, aut clarissimos provincialium præses valeat, nisi prius insinuata fuerit judicio excellentiæ tuae: que vero insinuate nouuerint, nullam firmatatem habeant. Absurdum etenim fuerit, sacram formam pro publicis confectam causis, non prius insinuari throno excellentiæ tuae, atque ita transmitti in provincias, finique contrari.

## CAP. I.

Si quid igitur hucusque ad detrimentum reipublicæ factum est, jubemus hoc irritum esse: sancientes, ut quavis de cetero sacrae formæ pragmaticæ sive ad Augustalem, sive ad ducem, sive ad reliquas provincias ratione.

TIT. XXXIV. — 1. Tit. C. de cohortalib. — 2. N. 45, in fin. pref. — 3. Fac. tit. C. ubi d<sup>4</sup>

## TIT. XXXVII.

DE HIS QUI IN OSDROENA<sup>1</sup> ILLICITAS<sup>2</sup> CONTRAHUNT NUPTIAS.

## NOVELLA CONSTIT. CLIV.

Imperator JUST. AUGUST. Floro comiti sacrarum rerum privataram.

## PREFATIO.

Præter opinionem incertus ad nos rumor pervenit: quod hi qui Mesopotamiam et Osdroenam provincias incolunt, illicit se jungere ausint nuptiis: et romanæ leges, neque non interminatas in iis penas veteres simul et novas transgrediantur, in illicitas ac prohibitas incidentes nuptias, dum vicini et adjacentibus populis morem gerunt. Ceterum nos nibil quicquam horum creditimus: neque enim arbitramur homines esse, qui quidem, cum portio sint nostra reipublicæ, tale quid facere audeant, quo facto et progeniem suam dehonestent, et confundant<sup>3</sup> nomina.

## CAP. I.

Unde et per vestigare ea volumus, et si omnino hujus generis aliquid factum sit, extremum delinqutibus inferre supplicium. Sed quia et longum tempus est, neque credimus hujusmodi aliquid delicti admisum esse, ut maxime hujusmodi quid contingit, tamen quod præterit, quoque se modo habeat, his qui Osdroenam et Mesopotamiam provincias incolunt, propter diversum hostium irruptiones, que quotidie in ipsis sunt, indulgens<sup>4</sup>, maxime vero quia agrestis<sup>5</sup> ut plurimum multudo haec fertur delinquere: sinimusque ea manere sub presente forma, haud scrupulosius nimis anxie hac inquirentes, que usque ad novellam sacram de hoc nostram (ut potius fieri) constitutionem perperam admissa fuerunt: sed omnem hujusmodi de hoc inquisitionem contra personas, et res ad eam provinciarum incolas pertinentes prohiberi sancientes. Post<sup>6</sup> nostram vero legem que nuper<sup>7</sup> de hoc fuit proposita, si quis presumpsit, aut etiam presumpserit tale quid facere: volumus, ut ex extremis subtardis penit, sciturus, quod non intra pecuniarias penas resistamus, sed tam ipsum, quam uxorem, et liberos ex illicitis procreatos nuptias post nostram constitutionem digna animadversione perseguemur, et periculum<sup>8</sup> capitis simul atque bonorum ademptionem irrogabimus: nulli parcentes, sive majoris, sive minoris status, aut conditionis, aut quod multo etiam difficultus est) sacerdotii sit, sed omnibus plectendis solemnem et romanis legibus decentem ordinem conservabimus, non tantummodo partem bonorum ablaturi, sed et cum toto patrimonio partem corporis: et si importunus illicitas contractas nuptias deprehendimus, ne ipsam etiam vitam quoquam salvare queant: ut per omnia penas consecentur sint delictis. Oportet enim recta pariter ac convenientia sapere, et alios ad earundem rerum amulationem excitare: non vero ipsos perpetrate legibus contraria, et ex matra vitiorum imitatione refugim quæreare. Haec igitur conservari in predictis provinciis volumus tam civilibus, quam militaribus magistratibus id ipsum custodiendibus, et ut penas delinquentibus imponantur procurantibus. Atque hoc mandatum tuolum ibi locorum programmati per proprios magistratus manifestum fieri: nisi et ipsi extremis subdi velint supplicii, simul et magistratum ac bonorum amissionibus, si quid horum per negligentiam omiserint.

## EPILOGUS.

Quæ igitur nobis placuerunt, et per hanc sacram pragmatice declarantur formam, ea studeto gloria tua effectui et fini tradere.

## TIT. XXXVIII.

UT MATRES ETIAM TUTELÆ RATIONIBUS OBNOXIE<sup>1</sup> SINT.

## NOVELLA CONSTIT. CLV.

Imperator JUSTIN. AUGUST. Belisario.

## PREFATIO.

Porrexit potentia nostra supplicationem Martha clarissima femina, qua continebat, quod magnifice memorie Sergius, qui pater ejus fuit,

L. 8, D. pro derelicto.  
Tir. XXXVI. — 1. L. 29, D. ad leg. Corn. de falcis.  
Tir. XXXVI. — 1. L. 8, C. 2, 5. — 2. N. 12, c. 1. — 4. Fac. L. 57, D. de ritu nupt. — 5. Add. N. 144, c. 2. — 6. L. 22, D. de legib. : N. 129, c. 4. — 7. N. 129, c. 5, 6. L. 30, C. de nuptiis; L. 7, C. de servis pign. dato manumiso. — 6. L. 2, D. qui sine manumissa; L. 4, C. de nuptiis; L. 10, C. de latina libert. toll. — 7. Add.

Tir. XXXVIII. — 1. Add. N. 22, c. 40.

cum obiisset mortem, tenera admodum ætate ipsam reliquerit: quodque clarissima mater ejus Auxentia, testatione apud actorum monumenta deposita, non<sup>2</sup> se ad secundas pœnitentias nuptias, tutelam ejus subiecit: et legibus nostris de hoc definito jurejurando<sup>3</sup> præstito, res administraverit. His ita ab ea gestis, quasi neque jusjurandum ab ipsa præstitum, et despicibile patrimonium relictum esset: paucula quedam in inventario ab ea confecto designasse, postea etiam secundas elegisse nuptias, cum tutorum ipso nominasset Petrum. Item e secundo matrimonio duos habuisse filios, et cum recte erga ipsam affecta non esset: institutum quidem ab ea tutorum administratione destituisse, cum ipsa vix dicimum tertium apprehendisset annum: petuisse, ut secundas ætatis curatorem quæreret, mox etiam persuasisse, ut pro se acceptilations conscriberet, et omni actioni, que secundum leges ipsi possit competere per causam tutelarum rationum, in hujusmodi acceptilations renunciaret: cum in cubiculo per id tempus esset, neque quicquam sciret eorum qua gererentur. Neque enim possibile fuit, ut ea, que apud illam educeretur, neque in illo contradicere posset his quæ adversus ipsam gererentur, ut maxime inferri sibi detrimentum sensisset: aliquid ageret eorum, que prohibere potuerint ad ipsius attentata jacturam. Postquam vero tempus efficerit, ut quæ adversus ipsam agitata essent consilia, persenticeret: se quidem apud matrem usam exhortationibus, ne his, quæ in fraudem suam gesta essent perperam uteretur: sed uti matrem deceret, se ostenderet: et quæ primum res in bonis habuisse nosceretur, sibi restituere. Ipsam vero cum se totam filii ex secundo matrimonio præcreas exposuisset<sup>4</sup>, neutquam istiusmodi rationes edidisse, quia e contrario sacram nostram prætendisse sanctionem, qua continetur non posse restitutionis contra ipsam jura in usum assumi: tametsi ea nihil ejus generis de matribus, quæ filiorum tutelam suscepissent, et secundas exosculata essent nuptias, sanciret. Atque ea de causa supplicationem nolis porrexit: quo magis et mentem sacra constitutionis redideremus manifestam, et extra controversiam positam: neque si perpetram in ea contentis uteretur Auxentia mater ejus, res a patre relicta in lucrum proprium converteret.

## CAP. I.

Cum igitur haec in se contineret supplicatio: merito ad sacram hanc pragmaticam formam respeximus. Per quam sancimus, ut quoniā sacra nostra sanctio nullam mentionem facit carum mulierum, quæ suscepta filiorum suorum tutela, secundas amplexas sunt nuptias: non licet Auxentia clarissimæ feminæ eam sacram nostram sanctionem perperam in usum desumere. Propter causas autem predictas, et quia monumenta actorum, sub quibus Martha filia sue tutelam suscepit, ostendunt legibus definitum ipsam jusjurandum<sup>5</sup> præstissime non se ad secundas pœnitentias nuptias, et quod jusjurandum aspernata, in matrimonio secundo se marito junxit, et suscepti ex eo liberis, efficit, ut clarissima filia ejus Martha pro rerum restitutione acceptilations in ipsam expneret: summan utique licentiam habere Marthan clarissimam feminam posse sancimus, ut restitutionis in integrum jure utatur, praesertim cum nondum se vicesimum quintum ætatis sua annum excessisse profiteatur; sacra sanctione a nobis proposita, quæ sancit, nō<sup>6</sup> filii contra parentes suos, aut liberti contra patrons suos possint restitutionis in integrum jure uti: neutquam ipsi objicienda, propterea quod nihil lex de his disputet, que filiorum suorum tutelam suscepunt, qui contra, eo quod altera<sup>7</sup> post hac sacra nostra processerit sanctio, que sancit: *Ne qui tutores constituuntur, aliter filiorum suorum tutelam suscipiant, quam si designationis sua tempore apud acta deposituerint, quod pupillos indefensos non relinquent: et si contingat etiam matrem filiorum suorum tutelam suscipere: ut et ipsa hoc faciat, tutelaribusque rationibus obnoxia sit: et si alium pro se designare tutorem velit, ut suo et subsistentium illi rerum periculo id faciat.* Unde omnibus modis hoc etiam casu convenit, ut si Martha clarissima femina comprobaverit, non præterisse ea<sup>8</sup> tempora in quibus restitutoriae ipsi actiones competunt: tam restitutione in integrum utatur, quam omnibus aliis, per quæ leges nostre minoribus ætate opem et auxilium prebent. Sancit enim nostra potentia, ut omnis reverentia<sup>9</sup>, que parentibus debetur a liberis, item honor, atque obsequium parentibus conservetur: dum tamen nihil ab ipsis in illorum detrimentum fiat. Ut vero ex prioribus nuptiis filios despiciamus, neque religioni putamus consentaneum: neque aliqui convenire, ut res, quæ ex paterna ad ipsos pœniverent substantia, hujusmodi matres possint vel sibi, vel his, qui secunda vice ip-

<sup>2</sup> N. 118, c. 5. — <sup>3</sup> d. N. 22, c. 40; L. 2, C. quando mulier tut. offic. — <sup>4</sup> N. 2. — <sup>5</sup> L. 1, C. quando mul. tut. offic. N. 118, c. 5. — <sup>6</sup> L. 2, C. qui et aduers. quos in integr. rest. non pos; L. 11, c. 2, D. de doce; L. 27, in fin. D. de ministr. — <sup>7</sup> L. ult. 2, C. de admin. tut. — <sup>8</sup> Tit. C. de temporib. in integr. rest. — <sup>9</sup> L. 1, D. de obseq. parentib. et patron.

sas habent in matrimonio, vel ex istiusmodi matrimonio procreatis liberis, lucrificare.

## EPILOGUS.

Quæ igitur nobis placuerunt, et per sacram hanc pragmaticam declarantur formam, ea studeto gloria tua una cum beatissimo archiepiscopo Theopolitanæ ecclesie, effectui et fini tradere. — Dat. kal. febr. Constantinop., DN. Just. P. P. Aug. V. C. Cons.

## TIT. XXXIX.

DE PROLE PARTIENDA INTER RUSTICOS<sup>1</sup>.

NOVELLA CONSTIT. CLVI.

## PREFATIO.

Doucerunt nos, qui sacrosancta Apamensis ecclesie negotia gerunt, quod ad alios quosdam pertinentes rusticci cum rusticis mulieribus suis se conjunxerint, exindeque procreaverint filios: petiverintque, ut et rusticos ipsi adsignarent, et horum filios maternum<sup>2</sup> sequentes uterum. Sed qui haec petunt, hi sane constitutionem nostram, que nuper prodit, intelligere non videntur, quid ea sibi velit.

## CAP. I.

Nam si liberi aliqui se adscriptilations conjungant: secundum rationes constitutione comprehensas, infantes matrem sequentur, unde ad libertatem non pervenient. Si vero rusticci sint, non amplius constitutioni illi per omnia locus sit: sed quemadmodum nuper<sup>3</sup> decrevimus, et lege canimus, proles dividitur in partes. Et si quidem aequalis sit natorum numerus: in duas partes dividitur: si inæqualis, aut etiam unus tantum natus sit: tunc quod redundant, venter habet, propterea quod et amplius laboraverit: et unus quidem si sit, matrem sequetur, si vero tres natu- fuiriunt: duo quidem duæ matrem sequentur, unus autem ad proprietatem paterni dominii pœnitentias est, atque ita semper (ut prædictimus) id quod impar est, habebit venter. Et secundum haec Apamenses quoque prolem partiendo esse cognoscunt: ut quod multis retro temporibus in controversia fuit positum, intelligent denuo sub nostram redactionem sanctionem.

## TIT. XL.

## DE RUSTICIS QUI IN ALIENIS PRÆDIIS NUPTIAS CONTRAHUNT.

NOVELLA CONSTIT. CLVII.

IMP. JUST. AUG. Lazaro comiti Orientis.

## PREFATIO.

Ex his quæ diverso modo ad nos relata sunt, didicimus in Mesopotamia et Osrōena provinciis quidquid delinqui, nostris plane temporibus indignum. Consuetudinem etenim apud ipsos esse, ut qui ex diversis originem trahant prædiis, nuptias inter se contrahant. Inde sane conari dominos, de facto jam contractas nuptias dissolvere, aut procreatos filios a parentibus abstrahere, exindeque totum illum locum miseris affligi, dum et rusticani viri et mulieres ex una parte distrahuntur, et proles huius admittunt, qui in lucem produixerunt, et sola nostra opus esse prævidentia.

## CAP. I.

Sancimus igitur, ut prædiorum domini de cetero rusticos suos, prout voluerint, conservent: neque quisquam eos qui jam conjuncti sunt, possit secundum consuetudinem prius obtinentem divellere, aut compellere ut terram ad ipsos pertinente colant, abstrahere a parentibus filios prætextu conditionis coloniarie. Sed et si quid hujusmodi forte jam factum est: corrigi hoc simul, et restituere efficies, sive filios abstrahi contigerit, sive etiam mulieres, nempe vel a parentibus, vel contuberniis consoribus: eo, qui reliquo deinceps tempore hujusmodi aliquid facere presumperit, etiam de ipso prædio in periculum vocando. Quare libera sunt contubernia metu, qui dudum ipsis immittitur, et parentes habento ex hac iussione filios suos: nequeuntibus prædiorum dominis sub-

prest.

Tr. XXXIX. — <sup>1</sup> N. 162, c. ult. — <sup>2</sup> L. 19, D. de statu hominum. — <sup>3</sup> d. N. 252 c. ult.

tilibus contendere rationibus, et vel nuptias contrahentes, vel filios abs-trahere. Qui enim tale quid facere presumpserit: etiam de ipso prædio in periculum veniet, cui eos vindicare rusticos attentat.

## EPILOGUS.

Quæ igitur nobis placuerunt, et per sacram hanc pragmaticam declarantur formam, eam providentiam habeo magnificientia tua, tibi ob-temporas cohors, et qui pro tempore eundem magistratum geret, ut ad effectum deducatur conserventur, trium librarum auri pena immi-nente ei, qui ullo unquam tempore haec transgredi attenterit. — Dat. kal. Maij Constantinop., DN. Justin. P. P. Aug. Belis. V. C. Cons.

## TIT. XLI.

## UT DELIBERANDI JUS ETIAM AD IMPUBERES TRANSMITTATUR.

NOVELLA CONSTIT. CLVIII.

## PREFATIO.

Oblata nobis a Thecla, quæ et Manno appellatur, preces sunt, quæ declarant, Theclam quandam e vita decessisse, relicta Sergia filia impuberem ætatem agentem: cumque vix sedecim dies matri supervixisset filia, obiisse et ipsam mortem in contagione illa, quæ nuperime homines invaserat. Eam vero quæ nobis preces porrexerit, inquit Sergia patri so-rorem extitisse. Cosmam autem Theclam fratrem Sergiam hereditatem vin-dicasse, dictasque eo nomine judicium. Rursus hanc, ne non recte contentiones sereret, abiisse ad Joannem provincialis fori advocatum, per-contatum de legibus, que hanc causam concernerent. Illumque responsum in scriptis edidisse eo ipso significantem, quod Sergia ad ipsam de-lata esset hereditas. Atque ea sane de causa controversia judicem de-le-gisse ipsum Joannem, Cosmam partes agente Esculapio quodam scrip-tario per Orientem magisterii militum. Sed Joannem contrarium edidisse sententiam his quæ in scriptis responderet, usurpata ad hoc in sententia lego<sup>4</sup> justissimi principis Theodosii, que dicit non posse eum, qui nondum septem annorum natus sit, maternam vindicare hereditatem, nisi tutorem habeat: sed ut ad illos ei defuderat, quibus competitura eset, et si defunctus impubes ad hereditatem legibus vocatus non eset. Neque haec tantum protulisse in sententia, sed et effecisse, ut quæ nobis supplicaret, consequenter secundum sententiam pacta iniret, et eadem denudo dictaret Esculapio, qui pro Cosma causam egerat. Petitiue nos ut ipsam tam misere affectam injuria respiceremus: et maxime cum lex<sup>5</sup> in Codice, qui de nostro nomine cognomen accepit, posita sit, quæ innuit recte maternam hereditatem vindicare eum, qui faro possit: et rursus alia<sup>3</sup> a nobis lege proposita, quæ vult, ut si quis hereditate ad ipsum delata antequam eam vindicet, aut contrariam ea in re sententiam sanc-ti apostoli<sup>6</sup> et patrum et pietatis erga ipsos plenissimam intentionem meanam a fratribus suis satisdatum in rebus ab alienari prohibitis expetere pertinaverint, vel pertinaverint: omni modo ejus fideicommissi amisionem sustinentibus, vel sustinente. Atque haec quidem ipsum protulisse in testamento: conscripsisse autem et codicillum, in quo talibus pro-medium verbis usu sit: *Manifestum plane facio, quod pridem testa-mentum per scripturam fecerim, et quæ in eo conscripta sunt, ex animi mei sententia composuerim: voloque ac jubeo, ut omnia quæ in eo testamento continentur, omnimodo firmatam obtineant: his solis exceptis, per quæ forte in hoc meo codicillo vel aliquid mutavero, vel reliqua alii legitam ademero.* Volo igitur ac jubeo, ut suburbium illud meum, quod Coparia appellatur, quod in proposito testamento magnificientissimo filio meo Constantino reliqui, detur et pleno proprietatis atque possessionis jure ad clarissimum pariter et gloriosissimum nepotem meum, Constantini magnificientissimi filii mei filium Hierium simul universum pertineat: cum omnibus prætoriis quæ in eo sunt, et omnibus scalis<sup>5</sup>, et quæ vel intra urbem, vel extra urbem pro pensione elocantur, ædibus atque officiis, et balneis, et horis tam intra quam extra muros existentibus, et hippodromo, neque non horo qui in ipso est, et cisterna, atque omni denique jure, quod ullo modo in eo milii suburbio competit. Id ipsum vero suburbium tunc demum predicto clari-sissimo nepoti meo Hierio dari volo, cum<sup>4</sup> primum post meam mortem patris sui potestate solitus, per emancipationem sui juris factus erit: nulla licentia eidem generosissimo nepoti meo concedenda, ut præfinitum rei terminum excedat: aut ius, qui vel ex hoc meo, vel ejusdem clarissimi nepoti testamento in eadem jura successerint, ut idem

## CAP. I.

Sancimus igitur, ut gloria tua si<sup>6</sup> haec ita se habere compererit: opem ferat supplicant, et legem nostram illi conservet, quæ deliberandi jus ei tribuit, nimirum Sergia ante excessum anni post matrem suam demor-tua, volentique maternam Sergia hereditatem vindicare, ejus agendi copiam prebeat. Neque enim pugnare inter se aliquis Theodosii<sup>6</sup> pientissimi principis et nostram<sup>7</sup> legem dixerit: cum in eodem utraque volumine sit posita, et nos per constitutionem, quam pro eo posuimus, obfirmaverimus, nihil in eo residere contari. Sed obtinetu quidem lex nostra in praesenti controversy, et omnibus casibus in questionem deducto assimilibus: obtinetu autem Theodosii sacratissimi principis lex, in quibus annum præterire contigit, et deliberandi tempus elapsum est. Pacta enim post sententiam conscripta cum altero inita, qui obligatiōnem adquirere non potuit: manifestum est, quod nullam actionem Cosma de his, quæ inibi confessas fuerunt, dederint. — Datum pridie idus Julii Constantinop., DN. Just. P. P. Aug.

Tir. XLII. — <sup>1</sup> Fac. L. 2, C. ut in possess. — <sup>2</sup> Tit. Inst. de alempion: legator. in pr. 3. L. 118, c. 4. — <sup>3</sup> L. 7, c. aqueo. — <sup>4</sup> Fac. L. 46, D. de hered. inst. 7 d. L. 19, C. 4. t.

UT RESTITUTIONES FIDEICOMMISSI USQUE AD UNUM GRADUM CONSISTANT.

NOVELLA CONSTIT. CLIX.

Imp. JUSTIN. Aut. Petro glorioiss. sacrorum prætoriorum præfecto, iterum exconsuli et patricio.

## PREFATIO.

Tantum nobis benignitas adest, ut ne privatas quidem causas, quæ judicubus nobis inquisitionem superare videntur, legibus nostris definire indignum putemus, ne si quando privata causa audientiam in judicium deferat solitam excedat, longa mora eos, qui in jure controverso hærent, alterat. Aliquoties igitur glorioissimus vir Alexander ad nos retulit, glori-osa memoria patrem suum Hierium, cum testamenti tabulas conscri-beret, hisce verbis usum esse: *Volo ac jubeo ut heredes mei, Constan-tinianus quidem clarissimus vir deputatam sibi donum cum omnibus (ut prescriptum est) coherentibus illis juribus, et suburbium in Co-paris appellatum, item cum omnibus (ut prescriptum est) juribus ad ipsum pertinentibus, et domum Antiochiae sitam, emptam ab Am-miano: Anthemius vero dulcissimus suburbium in Blachernis dictum, redemptum a gloriæ memoria viris Eugenio et Juliano, et suburbium in promontorio sinus Sostheni, quod olim in dominio Ardaluri gloriæ memoria fuit: Callipius autem clarissimus vir suburbium Bytharum sive Philothet nuncupatum: et Alexander clarissimus vir suburbium in Venetis, neque per venditionem neque donationem, neque permutationem, neque quocunque tandem titulo in alium trans-ferant, rejeccant, aut eam domum seu prescripta quinque suburbia e meo nomine et mea familia alienent: sed si quidem (quod Deus faxit) nascantur filii, et relictis post se filiis aut nepotibus, sive legitimis, sive etiam naturalibus moriantur: ut pro se quisque deputatum sibi suburbium aut domos tam in hac regia urbe quam Antiochiae positas filii ac nepotibus legitimis aut etiam naturalibus suis relinquant.*

Persuasum etenim habeo, quod neque in naturalibus liberis ac nepo-tibus dispositionem voluntatemque hanc meam negligunt. Si vero in universo omnes aut aliqui, aut unus ex iis (quod abominor) sine liberis decadat: volo et jubeo, ut liberis orbis, aut orbis mortis obierit, superstitiis aut superstitionis ex ipsis fratri prescriptis domos, tam quæ in hac urbe, quam quæ Antiochiae est, et item prius declarata quinque suburbia cum omnibus eorum juribus, et omnibus de-nique rebus ac personis quæ iis continentur, circa ullam exceptionem restituant: cessante<sup>4</sup> videlicet inter eos fideicommissum seu legato-rum servandorum causa satisdatio. Volo etenim ac jubeo, ne quisquam ab alio hujus generis satisdatum expetat: ius vel eo, qui præter paternam et pietatis erga ipsos plenissimam intentionem meanam a fratribus suis satisdatum in rebus ab alienari prohibitis expetere pertinaverint, vel pertinaverint: omni modo ejus fideicommissi amisionem sustinentibus, vel sustinente. Atque haec quidem ipsum protulisse in testamento: conscripsisse autem et codicillum, in quo talibus pro-medium verbis usu sit: *Manifestum plane facio, quod pridem testa-mentum per scripturam fecerim, et quæ in eo conscripta sunt, ex animi mei sententia composuerim: voloque ac jubeo, ut omnia quæ in eo testamento continentur, omnimodo firmatam obtineant: his solis exceptis, per quæ forte in hoc meo codicillo vel aliquid mutavero, vel reliqua alii legitam ademero.* Volo igitur ac jubeo, ut suburbium illud meum, quod Coparia appellatur, quod in proposito testamento magnificientissimo filio meo Constantino reliqui, detur et pleno proprietatis atque possessionis jure ad clarissimum pariter et gloriosissimum nepotem meum, Constantini magnificientissimi filii mei filium Hierium simul universum pertineat: cum omnibus prætoriis quæ in eo sunt, et omnibus scalis<sup>5</sup>, et quæ vel intra urbem, vel extra urbem pro pensione elocantur, ædibus atque officiis, et balneis, et horis tam intra quam extra muros existentibus, et hippodromo, neque non horo qui in ipso est, et cisterna, atque omni denique jure, quod ullo modo in eo milii suburbio competit. Id ipsum vero suburbium tunc demum predicto clari-sissimo nepoti meo Hierio dari volo, cum<sup>4</sup> primum post meam mortem patris sui potestate solitus, per emancipationem sui juris factus erit: nulla licentia eidem generosissimo nepoti meo concedenda, ut præfinitum rei terminum excedat: aut ius, qui vel ex hoc meo, vel ejusdem clarissimi nepoti testamento in eadem jura successerint, ut idem